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3.2. Sociální oblast 
 

 

Tab.  3.2.1 Obce dle velikostní struktury v roce 2006

do 1 999 2 000 - 4 999 5 000 - 49 999 50 000 a více

Počet obcí 459 28 13 1
Hustota obyvatel (obyv/km 2) 29,8 110,1 230,3 1 184,2
Počet obyvatel - 
stav k 31.12.2006 182 858 88 221 120 066 163 392
Index stáří 100,5 90,8 96,5 128,8
Hrubá míra úmrtnosti 11,1 10,7 9,7 11,0
Zem řelí na novotvary - 
na 100 000 obyvatel 308,5 277,7 284,6 364,4
Zem řelí na nemoci oběhové soustavy - 
na 100 000 obyvatel 559,3 572,5 486,5 492,0

Míra registrované nezaměstnanosti 7,30 5,14 6,59 5,61
Míra registrované nezaměstnanosti z 
dosažitelných 6,97 4,80 6,32 5,14
Intenzita bytové výstavby 3,3 3,9 3,6 4,3
Průměrná užitková plocha bytu v m 2 115,2 97,5 76,9 77,2

Obce s počtem obyvatel 

DOPLŇUJÍCÍ INDIKÁTORY SOCIÁLNÍ OBLASTI

Ukazatel Zdroj dat Územní dostupnost Časová řada

Základní data dle velikostní struktury obcí ČSÚ, MPSV velikostní struktura 2006

Životní podmínky domácností ČSÚ ČR, kraj 2002 a 2004

Obecná míra nezaměstnanosti ČSÚ ČR, kraj 1993 až 2006

Míra registrované nezaměstnanosti MPSV Kraj, okres, ORP 2000 až 2006

Průměrné procento pracovní neschopnosti ČSÚ ČR, kraj, okres 1993 až 2006

Střední délka života ČSÚ ČR, kraj, okres 1993 až 2006

Index stáří ČSÚ ČR, kraj, okres, ORP 1995 až 2006

Průměrný věk ČSÚ ČR, kraj, okres, ORP 1995 až 2006

Hrubá míra úmrtnosti ČSÚ Kraj, okres, ORP 1993 až 2006

Míra úmrtnosti podle příčin úmrtí ČSÚ Kraj, okres, ORP 1993 až 2006

Nejvyšší dosažené vzdělání ČSÚ Kraj 1993 až 2006

Dokončené byty ČSÚ ČR, kraj, okres, ORP 1993 až 2006

Trestné činy Policejní prezidium 
ČR ČR, kraj, okres 1991 až 2006
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Nevyváženost sídelní struktury Plzeňského kraje je ovlivněna vysokým podílem (91,6%) malých obcí s trvale 
bydlícím obyvatelstvem do 1 999 a působností statutárního města Plzně, které je svým významem atypické. 
Žije zde téměř stejný počet obyvatel (163 392) jako v menších obcích (182 858) a hustotou obyvatel patří 
mezi nejvíce zalidněná města v České republice. Svou existencí ovlivňuje převážnou část území kraje, 
nejvíce jeho střed. Od roku 1990 však dochází k postupnému odlivu obyvatel z Plzně do okolních obcí.  
Pro řadu obyvatel se stává bydlení v okolí Plzně atraktivnější než v krajském městě, především z důvodu 
dobré dopravní dostupnosti do zaměstnání, ale také z důvodu cenově dostupnějšího bydlení. Významnou 
úlohu pro kraj v sociální a ekonomické oblasti má působnost středně velkých měst s počtem nad 5 000 
obyvatel, mezi které vyjma bývalých okresních měst (Klatovy, Rokycany, Tachov, Domažlice) patří město 
Nýrsko, Kdyně, Planá, Horažďovice, Dobřany, Přeštice, Nýřany, Stříbro a Sušice. Uvedená města se stávají 
spádovým centrem pro okolní obce, v nichž chybí pracovní příležitost. Důležitou existencí spádových oblastí 
je dopravní dostupnost z okolního venkovského území. Dopravní dostupnost v těchto regionech je mnohdy 
nedostatečná, neboť efektivnost dopravy vedla k omezování veřejné autobusové a železniční dopravy.  
Pro rozvoj podnikání a tím i snížení nezaměstnanosti je třeba zajistit spojení venkova se spádovými centry, 
jinak hrozí malým obcím (s počtem do 199 obyvatel) postupné vysídlování. Mezi takto ohrožené regiony 
patří především příhraniční oblasti Sušicka, Klatovska, Domažlicka a Tachovska, pro které je 
charakteristickým rysem nízká hodnota hustoty obyvatelstva (11,4 obyvatel na 1 km2) a vysoká míra 
registrované nezaměstnanosti (8,17% v roce 2006). Na základě vypočítaného indexu stáří, který dosáhl 
v roce 2006 hodnoty 111,5 (obce do 199 obyvatel v uvedených oblastech) lze konstatovat, že vývoj struktury 
obyvatelstva je méně příznivý. Ve stejném roce byl i záporný celkový přírůstek –14 obyvatel. 

 

 

 

Český statistický úřad provedl v roce 2005 výběrové šetření o životních podmínkách domácností  
pod názvem „Životní podmínky 2005 „ (SILC). Z údajů, které úřad za rok 2004 zpracoval, vyplynulo,  
že 2,7% domácností v kraji žilo v roce 2004 pod hranicí životního minima a jejich počet proti roku 2002 
vzrost o 1,4 procentní body. Podílem v roce 2004 se kraj zařadil na sedmé místo mezi kraji. Na druhé straně 
vzrostl v roce 2004 proti roku 2002 počet domácností o 12,1 procentní body s příjmem  
nad trojnásobkem životního minima a podílem 31,6% se řadí na třetí místo mezi kraji. Roční příjem  
na osobu v roce 2004 dosáhl v kraji 114 609 Kč a byl druhý nejvyšší hned za Hlavním městem Praha. 
Průměr za Českou republiku činil 104 883 Kč.  

 

 

Tab. 3.2.2 Životní podmínky domácností v letech 2002 a 2004

2 002 2004 2 002 2004 2 002 2004 2 002 2004 2 002 2004
Česká republika 78,7 71,0 21,3 29,0 3,3 3,1 19,7 27,6 8 117 8201
v tom kraje:
Hl. m. Praha 59,0 50,5 41,0 49,5 1,2 1,3 39,1 49,6 7 341 7 397
Středočeský 73,0 67,8 27,0 32,2 1,9 2,4 27,2 31,9 8 212 8 339
Jihočeský 81,2 75,5 18,8 24,5 2,3 1,4 16,1 23,0 8 197 8 220
Plzeňský 78,1 66,0 21,9 34,0 1,3 2,7 19,5 31,6 8 125 8 032
Karlovarský 77,6 72,2 22,4 27,8 6,3 4,0 19,7 24,6 8 160 8 181
Ústecký 83,6 74,9 16,4 25,1 5,7 5,5 14,6 23,2 8 011 8 104
Liberecký 82,5 72,3 17,5 27,7 3,5 2,9 15,4 23,5 8 159 8 066
Královéhradecký 84,4 71,0 15,6 29,0 2,7 4,6 13,1 26,9 8 137 8 113
Pardubický 83,4 78,4 16,6 21,6 3,4 7,9 14,7 20,9 8 451 8 547
Vysočina 84,8 82,3 15,2 17,7 1,5 1,0 14,7 15,6 8 784 8 779
Jihomoravský 81,4 76,5 18,6 23,5 4,2 2,0 16,6 23,1 8 270 8 598
Olomoucký 84,0 78,6 16,0 21,4 2,5 2,4 13,7 20,3 8 353 8 177
Zlínský 86,2 78,2 13,8 21,8 6,3 4,1 14,4 20,1 8 353 8 520
Moravskoslezský 84,2 73,5 15,8 26,5 4,8 3,8 14,2 24,3 8 113 8 340

Průměrné životní 
minimum domácnosti 

v Kč měsíčně

Vztah domácností k životnímu minimuPodíl domácností podle výše čistého 
měsíčního příjmu na osobu v Kč

do 10 000 nad 10 000 pod ŽM nad 3,0 a více ŽM
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Obecná míra nezaměstnanosti je ukazatel získaný z výběrového šetření pracovních sil (VŠPS). Zdrojem 
informací je šetření v domácnostech respondentů v místě bydliště. Z výsledků je patrné,  
že Plzeňský kraj patří v rámci České republiky k regionům s trvale nižší mírou nezaměstnanosti. Od roku 
1993 hodnoty kolísaly mezi 3,3% (v roce 1995) až 6,8% (v roce 1999), přitom v průběhu čtrnácti let 
nepřekročily hodnoty celorepublikový průměr. V loňském roce 2006 byla obecná míra nezaměstnanosti 
v kraji podle VŠPS třetí nejnižší po Hlavním městě Praha a Středočeským krajem.  
U žen je v kraji dlouhodobě vyšší než u mužů a jejich rozdíly se pohybovaly mezi 1,3 až 3,7 procentními 
body.  

Z hlediska struktury podle vzdělání mají nejlepší uplatnění na trhu práce nezaměstnaní s vysokoškolským 
vzděláním, naopak nejhůře hledají uplatnění nezaměstnaní se základním vzděláním nebo bez vzdělání.  
U druhé jmenované skupiny se od roku 1997 trvale pohybovala obecná míra nezaměstnanosti nad 10%  
a každoročně se zvyšovala až na 19,1% v roce 2004. Za poslední dva roky se mírně snížila na 14,2% 
v důsledku vzniku nových pracovních míst vytvořených zahraničními společnostmi hledajících převážně 
dělnické profese. Problémem zůstává, že průmyslové zóny vznikají v regionech s nižší mírou 
nezaměstnanosti.  

Tab. 3.2.3 Obecná míra nezaměstnanosti podle pohlaví, věku a vzdělání (VŠPS)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Pohlaví

Muži
Česká republika 3,4 3,6 3,4 3,3 3,9 5,0 7,3 7,3 6,7 5,9 6,1 7,0 6,5 5,8
Plzeňský kraj 2,9 2,3 2,4 2,1 3,0 4,0 5,8 5,5 5,2 4,1 4,6 4,8 3,5 3,9

Ženy
Česká republika 5,4 5,2 4,8 4,7 5,9 8,2 10,5 10,6 9,9 9,0 9,9 9,9 9,8 8,8
Plzeňský kraj 5,5 5,7 4,4 3,5 5,9 7,4 8,1 7,2 6,5 5,4 6,2 7,1 7,2 5,5

Věk
Česká republika 

15-24 let 8,4 8,7 7,8 7,2 8,6 12,4 17,0 17,0 16,6 16,0 17,6 20,4 19,3 17,5
25-44 let 3,9 4,0 3,8 3,6 4,6 6,1 8,2 8,2 7,8 6,8 7,3 7,5 7,2 6,3
45-64 let 2,8 2,5 2,4 2,7 3,3 4,2 6,0 6,5 5,8 5,4 5,8 6,4 6,4 6,1
65 a více let 5,4 3,2 4,2 4,2 3,5 6,1 5,4 2,9 4,5 3,9 3,7 2,4 3,0 2,5

Plzeňský kraj
15-24 let 7,4 6,6 4,6 5,5 7,7 9,5 12,4 12,7 8,7 7,4 13,2 10,9 10,0 9,8
25-44 let 4,2 4,1 3,6 2,4 4,1 5,5 6,5 5,9 5,8 3,9 5,4 6,0 5,2 4,4
45-64 let 0,7 1,5 1,7 1,3 2,2 3,0 4,7 4,2 4,7 4,6 3,3 4,3 3,3 3,5
65 a více let - - - - - - - - - - - - - -

Vzdělání
Česká republika 

základní vzdělání a bez 
vzdělání 8,9 9,4 10,8 11,2 13,5 16,1 20,9 22,3 21,6 20,8 22,5 26,1 26,7 24,5
střední bez maturity 4,1 4,1 3,8 3,6 4,4 6,2 8,9 9,0 8,4 7,8 8,4 9,4 8,9 7,7
střední s maturitou 3,3 3,3 2,5 2,5 3,5 5,1 6,7 6,4 5,7 5,1 5,6 5,3 5,1 4,9
vysokoškolské 2,0 1,7 1,2 1,1 1,5 2,2 3,0 2,8 2,4 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4

Plzeňský kraj
základní vzdělání a bez 
vzdělání 6,6 7,5 7,9 7,1 10,6 12,7 18,0 17,8 19,0 15,0 17,6 19,1 17,4 14,2
střední bez maturity 4,0 3,7 3,0 2,4 3,8 5,0 7,0 5,8 5,0 4,0 5,0 5,5 3,7 4,3
střední s maturitou 3,6 3,0 2,3 2,2 3,7 4,8 5,1 5,1 4,1 3,1 3,9 4,8 4,8 3,3
vysokoškolské . 2,0 . . . 2,8 2,0 . 1,8 3,8 2,7 2,2 3,1 3,9



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE V PLZEŇSKÉM  KRAJI 

 

54 

V časové řadě 1993 až 2006 vykazovala nejvyšší míru obecné nezaměstnanosti věková skupina  
15 až 24 let a pohybovala se mezi 4,6% (v roce 1995) až 13,2% v roce 2003. Tato věková skupina nemá 
dostatečnou praxi a z toho důvodu je uplatnění na trhu práce nižší.  

 

 

Graf 3.2.1 Míra registrované nezaměstnanosti v okresech Plzeňského kraje  
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Tab. 3.2.5 Míra registrované nezaměstnanosti (MPSV)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 1) 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 3,69 2,56 2,19 2,63 4,23 6,09 7,43 6,47 6,52 7,06 7,60 7,41 6,74 6,45 5,60
Domažlice 1,67 1,33 1,10 1,25 2,66 4,60 5,77 4,23 4,60 6,12 6,76 6,80 6,51 6,45 5,14
Klatovy 4,13 2,90 2,47 2,68 3,95 5,93 6,53 6,17 6,41 7,41 8,42 9,16 8,51 8,59 7,74
Plzeň - město 3,01 2,93 2,64 3,09 4,89 6,74 8,29 7,29 7,20 7,40 7,65 7,13 6,21 5,53 4,85
Plzeň - jih 1,52 1,00 0,65 1,29 2,48 4,57 6,13 4,84 4,93 5,21 5,38 5,37 4,89 4,74 3,98
Plzeň - sever 3,35 1,80 1,62 2,01 3,68 5,56 6,99 5,68 5,69 6,37 6,87 6,50 5,86 5,79 5,13
Rokycany 4,11 3,63 2,82 3,60 5,01 6,31 8,96 7,92 7,46 7,52 8,31 7,86 7,09 6,78 5,46
Tachov 5,91 4,14 3,52 4,20 6,47 8,23 8,69 8,54 8,84 9,23 10,24 9,60 8,99 8,62 7,95

1) podle staré metodiky 

Tab. 3.2.4  Uchazeči  o zaměstnání a  volná pracovní místa (MPSV)

2006 1996 2006 1996 2006 1996 2006 1996 2006 1996 2006 1996

Plzeňský kraj 17 959 7 681 3 067 1 296 1 281 1 191 7 214 5 015 2,5 1,5 6 295 3 717

Domažlice 1 754 384 359 120 119 49 520 648 3,4 0,6 579 152

Klatovy 3 592 1 197 508 143 249 145 929 1 053 3,9 1,1 1 243 690

Plzeň-město 4 912 2 873 808 485 371 489 3 865 1 322 1,3 2,2 1 794 1 333

Plzeň-jih 1 600 460 273 77 119 75 538 526 3,0 0,9 669 336

Plzeň-sever 2 239 749 284 89 187 161 730 679 3,1 1,1 855 502

Rokycany 1 424 830 317 150 74 106 306 365 4,7 2,3 443 285

Tachov 2 438 1 188 518 232 162 166 326 422 7,5 2,8 712 419

Neumístění uchazeči o zaměstnání
Volná pracovní místa

Uchazeči o zam. 
na 1 volné prac. 

místo

Uchazeči o zam. s 
nárokem na podporu 

v nezam.Celkem z toho osoby se zdrav. 
postižením

z toho absolventi 
celkem
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Míru registrované nezaměstnanosti získává ČSÚ z Ministerstva práce a sociálních věcí. Od 1.7.2004 byla 
změněna metodika výpočtu míry registrované nezaměstnanosti. Do uvedeného data se vypočítávala 
z celkového počtu registrovaných uchazečů na úřadě práce, který byl nahrazen dosažitelnými uchazeči,  
tj. ti kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání. Změnou výpočtu se ukazatele obecné míry 
nezaměstnanosti (VŠPS) a registrované míry nezaměstnanosti (MPSV) hodnotově přiblížily. Na základě 
údajů získaných z MPSV se míra registrované nezaměstnanosti v Plzeňském kraji pohybuje trvale  
pod celostátním průměrem. V dlouhodobé časové řadě 1993 až 2006 její hodnoty kolísaly. Nejvyšších 
hodnot dosahovala v letech 2003 a 2004, v následujících letech postupně klesala. Značné rozdíly jsou v kraji 
mezi okresy, kde nejvyšší hodnoty trvale vykazuje okres Tachov (nad 8,0% od roku 1998). Výjimkou je 
pouze rok 2006, kde došlo k poklesu na 7,95%. Od roku 2002 se výrazně zhoršila nabídka na trhu práce 
v okrese Klatovy, zapříčiněná postupným rušením podniků zejména v samotném městě Klatovy, které byly 
svou působností důležité pro tento region. Výší mírou nezaměstnanosti se přibližuje okresu Tachov. Vysoká 
nezaměstnanost  
a nedostatek pracovních příležitostí je ještě v obou okresech zapříčiněn útlumem zemědělské činnosti  
po roce 1990, která do té doby byla převážně jedinou pracovní příležitostí venkovského obyvatelstva. Nižší 
míru registrované nezaměstnanosti vykazují trvale okres Plzeň-město, Plzeň-jih a Plzeň-sever. Je to 
zejména ovlivněno dobrou polohou ke krajskému městu a ochotou obyvatel každodenně dojíždět do Plzně 
za prací.  

Přestože se podíl nezaměstnaných žen dlouhodobě v kraji snižuje, mají příznivější uplatnění na trhu práce 
muži. V roce 2006 činil podíl nezaměstnaných žen v kraji v úhrnu 54,6%, v okresech se hodnoty pohybovaly 
mezi 48,1% v okrese Tachov až 59,3% v okrese Rokycany. U absolventů a mladistvých kolísaly 
v posledních deseti letech počty nezaměstnaných kolem dvou tisíc, v roce 2005 a 2006 došlo k poklesu  
(na 1 281 v roce 2006). Zlepšení dlouhodobé situace lze spatřovat ochotou mladistvých cestovat za prací. 
Nepříznivý vývoj v počtu nezaměstnaných se dotýká občanů se zdravotním postižením, jejichž počet od roku 
1996 trvale roste, v roce 2006 dosáhl index proti roku 1996 hodnoty 236,6.  

Příliv zahraničních investorů především do Plzně ovlivnil počty pracovních míst v kraji. Z celkového nabídky 
volných pracovních míst v kraji činí podíl okresu Plzeň-město 53,6% (rok 2006). Počet uchazečů  
na 1 pracovní místo je v okresech značně rozdílný. V okrese Plzeň-město byla hodnota podílu (v roce 2006) 
pouze 1,3 uchazeče, naopak v okrese Tachov připadalo na 1 volné místo 7,5 uchazečů.  

Nepříznivý vývoj na trhu práce je v evidovaných uchazečích s délkou trvání nezaměstnanosti více než 1 rok, 
jejichž počet trvale roste. Od roku 1996 se počty dlouhodobě nezaměstnaných v kraji více jak čtyřnásobily 
na 6 226 nezaměstnaných v roce 2006. I přes potíže se zařazováním uchazečů do pracovního procesu 
došlo mezi roky 2005 a 2006 ke snížení dlouhodobě nezaměstnaných o 800.  

 

 

 

Tab.3.2.6  Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP Plzeňského kraje

2 000 2 001 2 002 2 003 2 004 2 005 2 006 2 000 2 001 2 002 2 003 2 004 2 005 2 006 2 005 2 006

Plzeňský kraj 18 535 18 580 20 226 21 650 21 051 20 500 17 959 6,49 6,50 7,08 7,58 7,37 7,18 6,29 6,76 5,93
Blovice 238 242 281 322 304 275 244 4,43 4,51 5,23 6,00 5,66 5,12 4,54 4,67 4,13
Domažlice 800 853 1 221 1 427 1 363 1 353 1 192 3,90 4,16 5,96 6,96 6,65 6,60 5,82 6,45 5,64
Horažďovice 382 385 376 403 550 485 397 6,34 6,39 6,24 6,69 9,12 8,05 6,59 7,78 6,39
Horšovský Týn 354 385 484 512 566 513 402 4,92 5,35 6,72 7,11 7,86 7,13 5,58 6,99 5,43
Klatovy 1 295 1 206 1 518 1 867 2 028 2 136 1 839 5,01 4,67 5,87 7,22 7,85 8,26 7,12 7,75 6,75
Kralovice 899 839 958 1 052 946 965 880 7,80 7,28 8,31 9,13 8,21 8,37 7,64 7,74 7,13
Nepomuk 314 323 327 346 347 349 301 5,76 5,93 6,00 6,35 6,37 6,41 5,52 6,11 5,10
Nýřany 1 180 1 226 1 386 1 468 1 461 1 470 1 287 4,81 5,00 5,65 5,99 5,96 6,00 5,25 5,51 4,78
Plzeň 6 823 6 519 6 900 6 987 6 390 5 868 5 229 7,18 6,86 7,26 7,35 6,73 6,18 5,50 5,67 5,05
Přeštice 414 457 460 445 518 550 467 4,05 4,47 4,50 4,35 5,07 5,38 4,57 5,11 4,31
Rokycany 1 799 1 704 1 716 1 950 1 832 1 712 1 424 7,71 7,30 7,35 8,36 7,85 7,34 6,10 6,83 5,73
Stod 476 542 594 616 649 624 505 4,36 4,97 5,45 5,65 5,95 5,72 4,63 5,41 4,19
Stříbro 933 1 042 907 1 009 913 883 759 10,68 11,92 10,38 11,55 10,45 10,11 8,69 9,98 8,58
Sušice 1 169 1 364 1 408 1 428 1 338 1 474 1 354 9,58 11,18 11,54 11,70 10,96 12,08 11,10 11,53 10,77

Uchazeči o zaměstnánín celkem Míra registrované nezaměstnanosti celkem

Míra 
registrované 

nezam. z 
dosažitelných
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Graf 3.2.2 Míra registrované nezaměstnanosti ve SO ORP Plzeňského kraje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 15 správních obvodů obcí s rozšířenou působností vykazuje nejvyšší míru registrované nezaměstnanosti 
v kraji SO ORP Sušice (s 10,77% v roce 2006), SO ORP Stříbro (8,58%) a SO ORP Tachov (8,82%). Méně 
příznivá situace na trhu práce je ve SO ORP Kralovice (7,13%), SO ORP Klatovy (6,75%) a SO ORP 
Horažďovice (6,39%). Ve zbývajících devíti správních obvodech je míra registrované míry nezaměstnanosti 
nižší a pohybovala se v roce 2006 mezi 4,13% až 5,73%. Ze 7 214 volných pracovních míst v kraji je 4 072 
volných míst ve SO ORP Plzeň (56,4%). V počtu uchazečů na jedno volné pracovní místo je nejhorší situace 
v kraji ve SO ORP Stříbro, správní obvod v roce 2006 vykázal 12,2 nezaměstnaných. V délce dlouhodobě 
nezaměstnaných stojí na předním místě v kraji SO ORP Horšovský Týn, Stříbro, Rokycany a Tachov, podíl 
nezaměstnaných tvoří více jak čtyřiceti procent.  

 

 

Časová dostupnost získaná z internetových stránek www.mapy.cz vyhodnocuje nejkratší vzdálenost 
individuální dopravou ke krajskému městu. Ze získaných informací je patrné, že existuje přímá závislost 
mezi mírou registrované nezaměstnanosti a časovou dostupností k Plzni. Obce s časovou dostupnosti  
do 30 minut vykazují příznivé hodnoty ukazatelů míry registrované nezaměstnanosti, s prodlužující se 
časovou dostupností roste i míra nezaměstnanosti. Nižší podíl dlouhodobě nezaměstnaných  
a nezaměstnaných nad 50 let věku v obcích vzdálenými 60 a více minut oproti obcím s dostupností  
30-59 minut je ovlivněn vyšším podíl staršího obyvatelstva s nárokem na předčasný nebo starobní důchod. 
Kromě toho mají časovou dostupnost nad 60 minut dvě velká města Domažlice a Sušice a další dvě města 
Horažďovice a Kdyně, které jsou centrem spádových oblastí, kde nachází venkovské obyvatelstvo pracovní 
uplatnění.  

Tab. 3.2.7 Nezaměstnanost podle časové dostupnosti ke krajskému městu

Celkem Muži Ženy Nezaměstnaní 
nad 50 let věku

Nezaměstnaní 
déle než 1 rok

Plzeň 1 5,14 4,40 6,00 1,3 27,34 31,41
časová dostupnost 
ke krajskému městu (min)
do 29 112 4,54 3,56 5,75 2,5 29,01 29,65
30 až 59 255 6,84 5,81 8,12 5,3 31,66 38,98
60 a více 133 7,62 6,10 9,59 4,1 28,11 36,04

Podíl na počtu nezaměstnaných v 
%

Míra registrované nezaměstnanosti v %
  (z dosažitelných)

Počet obcí
Počet uchazečů 

na 1 volné 
pracovní místo

Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP 
v roce 2005 a 2006 (z dosažitelných)
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Na základě dlouhodobého vývoje průměrného procenta pracovní neschopnosti jsou krajské hodnoty 
v porovnání s celorepublikovým průměrem od roku 2000 vyšší a kraj stojí mezi kraji zhruba uprostřed. 
Neplatí tedy pravidlo, že s vyšší mírou nezaměstnanosti se zvyšuje procento pracovní neschopnosti  
a naopak.  

 

 

 

 

Plzeňský kraj vykazoval nejvyšší hodnoty mezi roky 2001 až 2003, v následujících třech letech došlo 
k mírnému poklesu, přesto v porovnání s rokem 1993 se v roce 2006 zvýšilo průměrné procento pracovní 
neschopnosti o 0,871 procentního bodu. Tendence snižování nově hlášených případů pracovní 
neschopnosti pro nemoc po roce 2003 může souviset s tím, že v mnohých případech si při lehčím 
onemocnění vybírají zaměstnanci řádnou dovolenou. V omezené míře zůstávají v pracovní neschopnosti  
i podnikatelé. Naznačuje to i průměrná délka trvání 1 případu pracovní neschopnosti, která se v kraji od roku 
1993 trvale zvyšuje z 21,6 kalendářního dne v roce 1993 na 33,5 v roce 2006. 

 

V časové řadě 1993 až 2006 bylo dosaženo nejnižší procento pracovní neschopnosti v roce 1993.  
Mezi okresy vykazuje dlouhodobě nejnižší hodnoty okres Plzeň-město, naopak nejvyšší hodnoty okres 
Tachov. Vysoké průměrné hodnoty pracovní neschopnosti v okrese Tachov zřejmě souvisí s dlouhodobě 
vyššími hodnotami míry registrované nezaměstnanosti.  

 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Česká republika 5,300 5,771 6,150 6,049 6,252 5,815 5,954 6,455 6,748 6,772 6,814 5,857 6,126 5,814
Hl. m. Praha 4,140 4,130 4,429 4,370 4,809 4,424 4,546 4,999 5,315 5,311 5,363 4,605 4,706 4,478
Středočeský 4,896 5,292 5,479 5,439 5,653 5,184 5,301 5,748 6,027 6,174 6,180 5,405 5,673 5,476
Jihočeský 5,492 5,939 6,214 6,080 6,177 5,802 5,944 6,331 6,872 6,845 6,841 6,027 6,528 6,189
Plzeňský 5,169 5,568 6,151 6,234 6,087 5,618 5,794 6,481 7,050 6,827 6,927 6,021 6,480 6,040
Karlovarský 4,660 5,754 6,026 6,031 5,875 5,604 5,779 6,180 6,541 6,717 6,569 5,685 5,996 5,655
Ústecký 5,318 5,806 6,024 6,203 6,204 5,831 5,861 6,496 6,768 6,796 6,855 5,884 6,042 5,744
Liberecký 5,709 6,317 6,853 6,751 6,991 6,602 6,716 7,131 7,673 7,723 7,657 6,489 6,722 6,462
Královéhradecký 5,556 6,107 6,495 6,393 6,468 6,066 6,251 6,606 7,010 7,032 6,982 6,033 6,427 5,963
Pardubický 5,460 5,865 6,254 6,098 6,285 5,853 6,193 6,654 6,897 6,893 6,999 6,099 6,491 6,144
Vysočina 5,415 5,785 6,249 6,182 6,399 6,167 6,321 6,548 6,782 6,926 7,082 6,103 6,356 5,973
Jihomoravský 5,676 6,264 6,804 6,469 6,800 6,407 6,514 6,958 7,155 7,222 7,162 6,161 6,492 6,192
Olomoucký 5,352 5,934 6,625 6,351 6,760 6,332 6,461 6,969 7,273 7,429 7,580 6,399 6,650 6,395
Zlínský 5,533 6,547 7,098 6,936 7,242 6,816 7,073 7,782 7,980 8,015 8,060 6,883 7,168 6,755
Moravskoslezský 6,324 6,968 7,217 7,116 7,376 6,692 6,893 7,752 7,861 7,863 8,067 6,824 7,225 6,924

Tab. 3.2.8 Průměrné procento pracovní neschopnosti v krajích ČR

Tab. 3.2.9 Průměrné procento pracovní neschopnosti v okresech Plzeňského kraje

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Plzeňský kraj 5,169 5,568 6,151 6,234 6,087 5,618 5,794 6,481 7,050 6,827 6,927 6,021 6,480 6,040

Domažlice 5,241 4,843 6,167 6,289 6,328 6,119 6,196 6,244 6,804 6,943 6,948 6,006 6,373 5,733

Klatovy 5,489 5,508 5,643 5,915 5,933 5,738 5,928 6,463 7,773 6,572 6,850 6,125 6,294 5,648

Plzeň - město 4,838 5,408 5,844 5,975 5,787 5,186 5,357 6,104 6,435 6,367 6,454 5,577 6,050 5,710

Plzeň - jih 5,347 5,500 6,482 6,385 6,459 6,053 6,075 6,853 7,638 7,652 7,519 6,303 7,096 6,577

Plzeň - sever 5,624 6,416 6,783 6,526 6,522 5,892 5,926 6,828 7,606 7,368 7,780 6,924 7,023 6,801

Rokycany 5,428 5,802 6,659 6,463 6,224 5,920 6,466 7,212 7,340 7,182 7,209 5,847 6,850 6,485

Tachov 5,485 6,431 7,239 7,355 6,619 6,013 6,231 7,164 7,654 7,517 7,427 6,939 7,519 6,890
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Graf 3.2.3 Průměrné procento pracovní neschopnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průměrné procento pracovní neschopnosti 
v letech 1993 až 2006 v okresech Plzeňského kraje
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1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Domažlice Klatovy Plzeň - město Plzeň - jih
Plzeň - sever Rokycany Tachov

1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2005

Domažlice 68,6 70,8 71,8
Klatovy 68,9 71,3 72,1
Plzeň - město 70,0 72,8 73,8
Plzeň - jih 69,1 71,1 72,7
Plzeň - sever 69,2 71,2 72,0
Rokycany 68,8 71,3 72,4
Tachov 67,1 69,5 71,1

Tab. 3.2.10 Naděje dožití v okresech Plzeňského kraje
                  ve věku 0 -  muži

1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2005

Domažlice 75,9 77,3 77,9
Klatovy 75,4 77,0 78,7
Plzeň - město 75,9 77,9 79,2
Plzeň - jih 75,7 78,2 78,7
Plzeň - sever 75,6 77,0 77,9
Rokycany 75,8 76,8 78,0
Tachov 74,7 76,8 78,2

Tab. 3.2.11 Naděje dožití v okresech Plzeňského kraje
                  ve věku 0 -  ženy
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Naděje dožití nebo také střední délka života vyjadřuje počet roků, který v průměru ještě prožije x-letá osoba 
za předpokladu, že po celou dobu jejího života se nezmění řád vymírání, zjištěný úmrtnostní tabulkou.  

Střední délka života se v České republice neustále zvyšuje, u žen je trvale vyšší než u mužů, přičemž  
u mužů roste rychleji než u žen. V roce 1993 činil rozdíl 7,21 let, v roce 2006 se rozdíl snížil v České 
republice na 6,22 let, v Plzeňském kraji 6,67 let. Při narození mají muži v kraji naději dožít se 73,42 let, 
zatímco ženy 79,09 let (rok 2006).  

Střední délku života publikuje za okresy Český statistický úřad v pětiletých časových intervalech. Z tabulek 
3.2.10 a 3.2.11 je patrné, že mezi roky 2001 až 2005 měli nejvyšší naději dožití obyvatelé (muži i ženy) 
v okrese Plzeň-město. Může to být způsobeno kvalitnější dostupností zdravotní péče, soustředěné 
především v krajském městě.  

 

Graf 3.2.4 Naděje dožití mužů a žen při narození 

 

 

Tab. 3.2.12 Index stáří mužů - stav k 31.12.

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 55,2 58,1 60,8 63,3 65,8 68,2 70,2 72,0 73,5 75,6 78,1 80,9 83,4

Domažlice 50,3 52,5 54,4 56,1 58,2 59,6 61,2 62,8 63,4 64,8 66,9 68,9 71,3
Klatovy 58,4 61,1 64,2 66,4 68,6 70,6 71,9 72,6 72,8 74,2 76,3 78,9 81,4
Plzeň - město 59,2 63,1 67,6 71,7 76,0 79,9 83,7 87,8 89,9 92,6 95,8 99,5 103,2
Plzeň - jih 64,2 66,5 67,4 69,5 70,2 71,6 72,3 74,3 75,5 76,9 78,3 80,4 82,4
Plzeň - sever 53,2 55,7 57,4 59,6 60,4 62,5 64,3 64,6 66,1 68,2 70,0 73,1 74,5
Rokycany 62,1 64,8 66,9 68,5 71,7 73,8 75,0 75,8 79,2 83,3 86,0 88,7 89,9
Tachov 32,4 34,6 36,9 38,7 41,0 43,2 45,0 46,4 47,9 49,7 53,2 55,4 57,6

Tab. 3.2.13 Index stáří žen - stav k 31.12.

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 92,3 95,9 99,6 103,3 106,4 109,8 113,1 114,9 116,9 119,3 122,8 126,1 128,8

Domažlice 88,6 91,9 95,5 98,8 99,5 101,7 103,2 103,3 104,0 104,7 108,8 111,1 114,8
Klatovy 98,6 102,4 105,5 109,1 113,0 117,6 120,4 121,3 123,1 124,5 126,4 128,0 130,0
Plzeň - město 95,7 101,8 107,7 114,0 118,8 124,2 129,6 135,3 138,5 143,2 148,3 152,8 155,6
Plzeň - jih 111,1 112,8 115,2 115,9 117,1 117,8 120,2 119,0 119,0 118,9 121,9 124,0 126,9
Plzeň - sever 88,7 90,9 93,1 95,1 97,2 98,7 100,1 100,3 101,9 104,6 105,9 108,7 111,3
Rokycany 100,6 103,6 106,9 111,1 114,7 119,1 122,1 123,7 125,8 129,2 132,1 136,5 138,9
Tachov 55,4 57,1 60,0 62,2 64,7 67,6 71,9 73,5 76,5 79,0 83,8 89,3 92,3

Naděje dožití mužů a žen při narození 
v Plzeňském kraji
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Index stáří vyjadřuje poměr počtu osob 65-letých a starších na 100 dětí ve věku 0 až 14 let. Uvedený 
demografický ukazatel stárnutí není v kraji nikterak příznivý. Starší věková skupina roste rychleji než dětská 
složka. U mužské populace zatím nedošlo k převaze populace věkové skupiny nad 65 let nad dětskou 
věkovou skupiny, vyjma roku 2006 v okrese Plzeň-město. U žen je situace v kraji poněkud odlišná od roku 
1997 podíl přesáhl hodnotu 100. V okrese Plzeň-město převyšuje v posledních dvou letech index stáří 
hodnotu 150. Tento vývoj je způsoben dvěmi faktory, jednak vysokou nadějí dožití žen, jednak vyšším 
podílem starší populace ve velkých městech. Nejlepší situace je v okrese Tachov. 

 

 

 

 

 

Ve správních obvodech ORP jsou hodnoty vyjma SO ORP Plzeň u mužů příznivé, u žen je situace méně 
příznivá. Zatímco před deseti lety hodnotu pod 100 vykazovalo z patnácti šest SO ORP, pak v roce 2006 
pouze jeden (SO ORP Tachov).  

 

 

Tab. 3.2.15 Index stáří ve správním obvodě ORP - ženy (k 31.12.)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Blovice 116,8 123,7 126,5 130,1 131,2 132,9 127,1 131,1 130,4 133,4 132,4 132,6
Domažlice 88,0 91,4 95,2 96,3 98,3 100,3 100,8 101,8 102,9 108,2 111,3 116,4
Horažďovice 112,8 111,8 119,1 123,5 129,6 135,5 130,3 130,1 133,4 139,6 144,5 146,0
Horšovský Týn 104,8 109,4 112,6 112,3 116,9 116,3 114,6 113,6 112,9 113,0 110,9 113,8
Klatovy 96,5 100,1 103,1 107,3 111,0 111,1 112,1 113,5 113,9 114,6 116,2 118,9
Kralovice 94,4 97,7 99,5 102,1 104,4 106,6 107,7 108,4 111,5 113,5 116,4 121,6
Nepomuk 143,8 143,6 142,6 142,9 147,4 151,0 150,8 148,6 144,6 146,8 150,6 153,1
Nýřany 87,3 89,5 91,5 92,8 93,9 95,4 95,4 97,3 99,9 101,8 104,2 106,3
Plzeň 102,8 108,4 114,3 119,2 124,1 129,2 134,4 137,0 141,2 146,0 150,6 153,1
Přeštice 107,5 108,2 108,0 108,4 107,4 106,1 107,8 106,0 108,5 113,2 114,4 118,5
Rokycany 103,6 106,9 111,1 114,7 119,1 122,1 123,7 125,8 129,2 132,1 136,5 138,9
Stod 94,5 96,6 97,2 97,1 98,1 101,3 100,4 104,2 103,9 105,2 108,3 111,0
Stříbro 61,6 62,6 63,7 66,0 69,1 75,1 76,8 81,5 84,6 91,1 98,6 101,8
Sušice 108,7 112,5 116,2 119,3 125,1 132,6 135,6 139,0 142,2 144,6 145,5 145,5
Tachov 54,8 58,6 61,4 64,0 66,8 70,4 71,9 74,2 76,4 80,4 85,1 88,0

Tab. 3.2.14 Index stáří v SO ORP - muži (k 31.12.)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Blovice 69,8 72,7 73,7 73,6 75,0 76,6 77,3 77,7 79,5 82,0 84,9 87,2
Domažlice 51,9 54,3 56,2 57,5 58,8 60,0 62,4 63,8 65,4 67,8 71,8 73,6
Horažďovice 67,4 69,1 73,0 72,0 74,1 75,1 72,2 72,7 76,2 77,8 82,1 87,2
Horšovský Týn 54,9 56,2 58,6 61,5 63,2 65,0 64,1 64,7 64,4 66,4 64,7 67,4
Klatovy 57,0 60,3 62,0 65,0 66,3 67,2 69,4 68,9 70,4 71,9 74,1 77,2
Kralovice 55,5 56,5 59,9 61,3 64,5 66,3 65,3 65,8 67,9 71,3 77,6 81,1
Nepomuk 84,1 85,9 88,2 86,8 86,6 86,3 84,6 85,6 84,6 85,8 87,3 87,3
Nýřany 53,9 55,8 57,5 58,1 60,1 62,1 63,1 65,0 67,0 68,0 69,8 70,4
Plzeň 64,1 68,3 72,4 76,5 80,0 83,4 87,4 89,2 92,1 95,1 98,7 102,2
Přeštice 64,2 64,6 66,4 67,0 69,2 70,0 73,0 75,0 76,6 76,8 77,2 80,2
Rokycany 64,8 66,9 68,5 71,7 73,8 75,0 75,8 79,2 83,3 86,0 88,7 89,9
Stod 50,5 50,2 51,2 53,1 55,3 57,0 60,0 60,5 62,7 64,4 67,0 70,0
Stříbro 35,8 38,4 40,0 42,1 44,3 46,9 48,0 49,6 50,8 56,1 59,2 62,7
Sušice 66,1 69,6 71,7 74,1 77,9 80,4 79,4 81,1 81,6 84,8 87,5 87,4
Tachov 34,1 36,2 38,1 40,4 42,7 44,0 45,6 47,2 49,2 51,9 53,6 55,3
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Graf 3.2.5 Průměrný věk mužů a žen 

 

Průměrný věk v Plzeňském kraje stejně jako v Česku trvale roste, ze deset let se zvýšil o 2,6 roků, z toho  
u mužů více (o 2,7 let) než u žen (o 2,4). Průměrný věk žen se blíží 42 letům, je to důsledek toho, že ženy se 
dožívají vyššího věku. Hranici 42 let překročily dva ze sedmi okresů (Plzeň-město a Rokycany). Okresy 
Klatovy a Plzeň-jih se v roce 2006 již na uvedené hranici ocitly.  

U mužů překročil hranici 40 let v roce 2006 pouze okres Plzeň-město.Následující tabulky ukazují  
na skutečnost v SO OPR Plzeňského kraje. V posledním desetiletí vzrostl průměrný věk žen nejvíce  
ve SO ORP Tachov (o 3,4 let) a Stříbro (3,7 let), přesto v uvedených správních obvodech je průměrný věk 
nejnižší ze všech patnácti správních obvodů kraje. Stejná situace je ve SO ORP i u mužů. V posledních 
dvou letech přibývá počet narozených dětí, ale z dlouhodobého pohledu lze předpokládat nárůst skupiny 
seniorů a tím i průměrného věku. Na prodloužení délky života má vliv životní styl a lékařská péče. 

Průměrný věk mužů a žen v Plzeňském kraji
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Tab. 3.2.16 Průměrný věk - muži (k 31.12.)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 35,7 35,9 36,2 36,5 36,8 37,1 37,4 37,7 38,0 38,3 38,5 38,8 39,0 39,2

Domažlice 35,0 35,3 35,6 35,8 36,1 36,4 36,7 37,0 37,3 37,5 37,8 38,1 38,3 38,5
Klatovy 35,8 36,0 36,3 36,6 36,8 37,1 37,4 37,7 37,9 38,2 38,5 38,7 39,0 39,2
Plzeň - město 36,2 36,5 36,9 37,3 37,6 38,0 38,4 38,8 39,1 39,4 39,6 39,9 40,1 40,3
Plzeň - jih 36,6 36,8 37,0 37,1 37,3 37,5 37,8 38,0 38,3 38,5 38,7 38,9 39,1 39,3
Plzeň - sever 35,5 35,6 35,9 36,2 36,5 36,7 37,0 37,3 37,6 37,8 38,0 38,2 38,5 38,6
Rokycany 36,3 36,5 36,7 36,9 37,1 37,4 37,8 38,1 38,3 38,7 39,1 39,4 39,7 39,8
Tachov 32,9 33,1 33,4 33,8 34,2 34,6 35,0 35,3 35,7 36,1 36,3 36,7 37,0 37,3

Tab. 3.2.17 Průměrný věk - ženy (k 31.12.)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 38,8 39,0 39,2 39,5 39,8 40,0 40,3 40,6 40,8 41,1 41,3 41,6 41,8 41,9

Domažlice 38,1 38,4 38,6 38,9 39,2 39,5 39,7 39,9 40,0 40,2 40,4 40,7 40,9 41,1
Klatovy 39,2 39,4 39,6 39,8 40,1 40,3 40,6 40,8 41,0 41,3 41,4 41,7 41,9 42,0
Plzeň - město 39,3 39,5 39,8 40,2 40,6 41,0 41,3 41,7 42,1 42,4 42,6 42,9 43,1 43,3
Plzeň - jih 40,2 40,3 40,3 40,5 40,6 40,8 40,9 41,1 41,2 41,4 41,4 41,6 41,8 42,0
Plzeň - sever 38,5 38,6 38,8 38,9 39,1 39,4 39,6 39,8 39,9 40,2 40,4 40,6 40,7 40,8
Rokycany 39,6 39,7 39,8 40,0 40,3 40,5 40,8 41,1 41,2 41,5 41,8 42,0 42,3 42,4
Tachov 35,1 35,4 35,6 36,0 36,4 36,7 37,1 37,6 37,8 38,2 38,4 38,9 39,2 39,5
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Tab. 3.2.20 Zemřelí (na 1 000 obyvatel středního stavu) 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 11,9 12,0 12,0 11,3 11,7 11,1 11,0 10,8 10,7 10,8 11,3 10,9 10,6 10,7

Domažlice 11,8 11,6 11,7 11,0 11,6 11,6 11,0 10,4 10,1 10,7 11,3 10,5 11,2 10,2
Klatovy 12,9 12,7 12,4 12,0 12,5 12,1 11,5 11,8 11,1 11,8 11,9 11,5 10,8 10,9
Plzeň - město 11,2 11,2 11,2 10,5 10,8 10,5 10,5 10,6 10,2 10,6 11,4 11,1 10,6 11,0
Plzeň - jih 13,0 14,1 14,1 12,8 13,0 11,8 12,1 11,2 11,5 11,6 11,3 11,2 10,7 10,6
Plzeň - sever 12,5 13,2 12,3 11,8 11,6 11,3 10,6 10,8 11,7 10,7 11,1 10,5 10,8 10,4
Rokycany 13,1 12,5 14,2 13,3 13,1 12,1 12,9 11,6 12,4 11,6 11,8 12,1 11,3 12,1
Tachov 9,8 9,2 9,6 8,9 9,9 8,7 9,0 8,9 8,8 8,3 9,7 9,0 8,9 9,3

Tab. 3.2.18 Průměrný věk v SO ORP - muži (k 31.12.)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Blovice 37,2 37,4 37,5 37,6 37,9 38,0 38,3 38,5 38,7 38,8 39,0 39,3
Domažlice 35,5 35,8 36,1 36,4 36,7 36,9 37,2 37,5 37,7 38,1 38,4 38,6
Horažďovice 37,0 37,1 37,4 37,5 37,9 38,1 38,0 38,2 38,6 38,8 39,2 39,5
Horšovský Týn 35,8 36,0 36,2 36,6 36,9 37,4 37,5 37,8 38,0 38,2 38,1 38,3
Klatovy 35,9 36,2 36,5 36,8 37,0 37,3 37,6 37,8 38,1 38,4 38,6 38,8
Kralovice 35,7 35,9 36,2 36,6 36,9 37,3 37,5 37,8 38,0 38,3 38,7 39,0
Nepomuk 38,1 38,2 38,4 38,5 38,7 38,7 38,9 39,1 39,2 39,4 39,6 39,7
Nýřany 35,9 36,1 36,4 36,6 36,9 37,2 37,4 37,7 37,9 38,1 38,2 38,4
Plzeň 36,9 37,3 37,7 38,1 38,4 38,8 39,1 39,4 39,6 39,9 40,1 40,2
Přeštice 36,8 36,9 37,0 37,2 37,5 37,7 38,1 38,3 38,5 38,7 38,9 39,2
Rokycany 36,7 36,9 37,1 37,4 37,8 38,1 38,3 38,7 39,1 39,4 39,7 39,8
Stod 35,6 35,8 36,0 36,4 36,7 36,9 37,4 37,6 37,9 38,2 38,4 38,5
Stříbro 33,5 34,0 34,3 34,7 35,1 35,5 35,8 36,1 36,3 36,8 37,1 37,4
Sušice 36,7 37,1 37,3 37,6 38,0 38,3 38,5 38,8 39,0 39,3 39,6 39,7
Tachov 33,4 33,8 34,1 34,6 34,9 35,3 35,7 36,0 36,3 36,7 37,0 37,2

Tab. 3.2.19 Průměrný věk v SO ORP- ženy (k 31.12.)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Blovice 40,5 40,9 41,0 41,3 41,4 41,6 41,5 41,8 41,9 42,1 42,2 42,3
Domažlice 38,4 38,7 39,0 39,3 39,5 39,8 39,9 40,1 40,3 40,7 40,9 41,2
Horažďovice 40,7 40,7 41,0 41,2 41,4 41,7 41,7 41,8 42,1 42,5 42,7 42,9
Horšovský Týn 39,3 39,6 39,9 40,0 40,3 40,4 40,6 40,6 40,8 40,9 40,8 41,0
Klatovy 39,1 39,4 39,6 39,8 40,1 40,3 40,5 40,7 40,9 41,1 41,2 41,4
Kralovice 38,9 39,1 39,4 39,7 40,0 40,3 40,3 40,4 40,7 41,0 41,2 41,5
Nepomuk 42,4 42,4 42,4 42,5 42,5 42,7 42,8 42,9 42,9 43,1 43,3 43,5
Nýřany 38,5 38,7 38,9 39,0 39,3 39,5 39,7 39,9 40,1 40,3 40,4 40,5
Plzeň 39,9 40,3 40,6 41,0 41,3 41,7 42,0 42,3 42,5 42,8 43,0 43,2
Přeštice 39,9 39,9 40,0 40,1 40,3 40,4 40,7 40,7 41,0 41,2 41,3 41,5
Rokycany 39,8 40,0 40,3 40,5 40,8 41,1 41,2 41,5 41,8 42,0 42,3 42,4
Stod 38,9 39,2 39,4 39,6 39,8 40,0 40,1 40,4 40,5 40,6 40,9 41,0
Stříbro 36,1 36,3 36,6 37,0 37,4 38,1 38,2 38,6 38,8 39,3 39,7 40,0
Sušice 40,0 40,2 40,5 40,8 41,1 41,5 41,7 42,1 42,2 42,5 42,7 42,9
Tachov 35,4 35,9 36,3 36,6 37,0 37,3 37,6 38,0 38,3 38,6 38,9 39,3
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Hrubá míra úmrtnosti (úmrtnost) vyjadřuje celkový počet zemřelých v daném území a v daném období, 
připadající na 1 000 obyvatel středního stavu. Na úmrtnost má vliv řada faktorů, např. životní prostředí, 
stravovací návyky, dostupnost a kvalita lékařské péče, vývoj zdravotnictví, dědičnost a další faktory.  

Dlouhodobě jsou hodnoty úmrtnosti v kraji v porovnání s průměry v České republice vyšší. V Plzeňském kraji 
se však hodnoty pozvolna snižují, od roku 2000 (s výjimkou roku 2003) klesly pod hranici 11 zemřelých  
na 1 000 obyvatel V okresech je situace rozdílná, nejvyšší úmrtnost je dlouhodobě v okrese Rokycany. 
S nižším průměrným věkem je míra úmrtnosti nižší, což dokazují nízké hodnoty v okrese Tachov.  

 

 

Graf 3.2.6 Zemřelí na novotvary a nemoci oběhové soustavy 
 

 

 

Nejčastějšími příčinami úmrtí jsou úmrtí na nemoci oběhové soustavy a novotvary. Z celkového počtu 
zemřelých se podíl blíží 80%. Zatímco zemřelých na novotvary přibývá, u druhé jmenované příčiny smrti 
došlo v kraji k poklesu. Srovnáme-li relativní údaje kraje v úmrtí na novotvary s průměrem České republiky 
jsou počty úmrtí dlouhodobě vyšší, v roce 2006 dosáhl rozdíl 44 zemřelých. Relativní hodnoty v České 
republice v dlouhodobé časové řadě nepřekročily 300 zemřelých, v Plzeňském kraji je to spíše výjimka. 
Rostoucí intenzita úmrtnosti na novotvary je ovlivněna zhoršujícími životními podmínkami a stylem života.  
Na novotvary umírá dlouhodobě v kraji více mužů než žen, v roce 2006 zemřelo na 100 000 obyvatel 369 
mužů a 263 žen. Nejčastější příčinou úmrtí je zhoubný novotvar průdušek a plic, roste i úmrtí na zhoubná 
novotvar tlustého střeva. Na zákeřnou nemoc – novotvary - umírá nejvíce obyvatel v okrese Plzeň-město, 
v roce 2006 zemřelo 367 osob tedy nejvíce od roku 1993.  

Tab. 3.2.21 Zemřelí na novotvary  na 100 000 obyvatel 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 301,4 309,6 306,8 291,4 308,5 300,4 304,5 297,1 317,4 314,2 318,0 317,4 290,9 319,0

Domažlice 266,2 254,3 268,6 311,5 294,8 312,1 317,1 270,3 292,4 297,2 293,7 288,9 259,3 287,2
Klatovy 338,1 344,9 300,4 286,9 328,2 301,7 302,6 319,2 310,0 337,1 307,0 285,8 275,0 299,3
Plzeň - město 283,8 290,6 297,2 273,9 320,1 310,2 313,4 313,6 328,5 323,0 340,4 353,5 320,3 367,4
Plzeň - jih 344,3 394,4 374,4 319,6 339,1 296,3 328,3 290,6 328,4 317,5 340,5 355,2 322,9 307,8
Plzeň - sever 298,0 317,2 321,8 289,8 284,9 315,2 303,1 284,2 345,5 325,7 303,6 291,9 274,6 303,4
Rokycany 303,1 312,7 348,2 327,8 310,7 311,2 323,9 324,1 319,0 284,7 307,5 313,5 295,1 313,0
Tachov 283,0 249,2 246,4 267,2 243,4 227,9 217,9 239,2 266,6 271,3 293,4 278,3 238,3 279,8
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Druhou nejčastější příčinou úmrtí jsou zemřelí na nemoci oběhové soustavy, přesto došlo v kraji  
za posledních deset let k poklesu přibližně o stovky zemřelých. Ve srovnání s celorepublikovým průměrem 
byly relativní počty zemřelých od roku 2000 (vyjma roku 2006) v kraji nižší. Jestliže na infarkt myokardu 
častěji umírají muži pak cévní nemoci mozku jsou častější příčinou úmrtí žen. Na mozkovou příhodu umírá 
čtyřikrát více žen než mužů. Moderní léčebné postupy prodlužují život pacientů a posouvají úmrtnost  
do vyššího věku. 

 

Plzeňský kraj patří v rámci České republiky k regionům s nižším zastoupením vysokoškolské populace.  
V počtu vysokoškoláků (podle místa bydliště) v přepočtu na 1 000 obyvatel podle jednotlivých krajů se 
Plzeňský kraj umístil na 10. místě za Královéhradecký a před Ústecký. kraj. Příčiny nižšího zastoupení 
vysokoškolské populace souvisí s charakterem kraje. Na území Plzeňského kraje se vyskytuje vysoký počet 
malých sídel s nerovnoměrným rozmístěním, chybí města střední velikosti, struktura středisek je v porovnání 
s ostatními kraji ČR atypická. Nižší výkonnost ekonomiky, nedostatek pracovních příležitostí a nižší sociální 
úroveň života v  těchto venkovských oblastech podmiňuje i nižší výskyt vysokoškolsky vzdělané populace 
v Plzeňském kraji. 

 

 

Tab. 3.2.22 Zemřelí na nemoci oběhové soustavy na 100 000 obyvatel 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Plzeňský kraj 616,4 638,9 655,0 627,7 634,8 614,4 587,0 557,2 526,6 538,8 562,3 528,8 521,6 525,8

Domažlice 684,3 682,6 689,3 571,7 622,2 615,6 589,6 564,6 518,5 577,5 619,6 559,2 642,4 538,9
Klatovy 617,0 621,4 664,8 663,9 683,5 677,9 652,7 655,4 566,6 610,5 656,3 625,2 528,3 573,6
Plzeň - město 571,6 603,9 583,3 565,4 567,8 558,2 558,8 531,4 487,2 521,1 550,5 507,3 499,2 492,0
Plzeň - jih 651,7 736,9 780,0 756,6 715,3 687,5 661,0 593,0 565,9 561,9 510,8 505,2 472,0 540,8
Plzeň - sever 680,2 743,4 694,8 710,8 689,6 655,2 545,8 575,3 565,4 549,1 550,1 520,2 537,2 500,8
Rokycany 708,8 660,2 776,9 736,5 722,1 690,3 700,4 549,7 618,4 543,2 579,9 624,8 612,1 641,2
Tachov 467,0 439,6 508,5 452,5 525,8 467,6 424,1 398,7 404,8 378,6 445,0 356,2 406,8 449,7

Tab. 3.2.23 Studenti VŠ (podle místa bydliště) v přepočtu na 1 000 obyvatel
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil
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2003 25,02 32,38 17,30 22,15 21,27 16,32 18,11 19,72 22,04 22,21 22,84 27,40 24,15 26,08 20,42
2004 27,01 35,00 19,35 24,69 22,79 17,83 20,66 21,33 24,18 24,31 24,97 29,66 26,84 29,79 26,75
2005 26,87 35,91 21,05 26,01 23,13 18,34 21,39 21,31 25,25 25,51 26,72 28,73 27,70 30,66 27,80
2006 29,14 37,55 23,26 28,05 24,26 19,70 23,80 23,04 27,19 27,47 29,10 31,15 29,96 33,74 30,20
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Tab. 3.2.24 Index vzdělanosti 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Obyvatelstvo celkem 557,0 556,8 556,0 554,9 553,9 552,8 552,2 551,5 550,2 549,5 549,8 549,7 549,8 552,1
z toho:

obyvatelé 25-letí a starší 362,4 363,4 364,8 366,6 368,6 371,6 376,5 381,6 385,0 388,7 392,5 395,8 399,3 402,9

základní vzdělání 
a bez vzdělání 118,3 117,4 111,8 105,2 101,7 100,8 94,3 102,5 106,6 101,7 94,0 91,4 94,8 91,3
střední bez maturity 192,4 188,5 189,6 187,2 190,1 192,2 188,9 187,8 182,5 182,0 188,2 186,3 185,1 180,5
střední s maturitou 108,2 114,9 122,4 133,3 135,6 133,4 143,2 139,5 139,0 142,3 147,2 149,0 150,7 160,4
vysokoškolské 31,5 32,8 31,9 31,9 31,9 34,4 35,9 34,1 36,3 39,3 37,5 42,0 39,8 41,4

index vzdělanosti 38,6 40,6 42,3 45,1 45,4 45,2 47,6 45,5 45,5 46,7 47,1 48,3 47,7 50,1
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Z hlediska časového vývoje let 1993 až 2006 se index vzdělanosti, vyjádřený podílem obyvatel se středním 
vzděláním s maturitou a vysokoškolským vzděláním k počtu obyvatel ve věku 25 let a více, zvyšoval. 
Nejvyšší hodnoty dosáhl v roce 2006, kdy obyvatelé  se středním vzděláním s maturitou  
a s vysokoškolským vzděláním činili 50,1% z celkové populace ve věku 25 let a více. 

V hodnoceném období se nejvíce zvýšil počet vzdělaných se středním vzděláním s maturitou (index2006/1993  
148,2%). Druhou nejrychleji rostoucí skupinu představovali obyvatelé s vysokoškolským vzděláním, jejich 
počet vzrostl o 31,5%. Naopak počet obyvatel se základním vzděláním a bez vzdělání a se středním 
vzděláním bez maturity klesal. Skupina obyvatel se středním vzděláním bez maturity se snížila o 6,2%. 
Nejvýraznější pokles byl zaznamenán ve skupině se základním vzděláním a bez vzdělání, která dosáhla 
snížení o 22,8%. 

Důležitým kritériem pro hodnocení vzdělání je jeho struktura. Je-li struktura vzdělání v souladu s požadavky 
trhu práce, klesá strukturální nezaměstnanost. V celé řadě případů však struktura vzdělání neodpovídá 
požadavkům  trhu práce. Počet vysokoškolsky vzdělané populace se na jedné straně zvyšuje, ale současně 
se zvyšuje i počet nezaměstnaných uchazečů s vysokoškolským vzděláním. Podle údajů z MPSV bylo 
v roce 2000 v Plzeňském kraji 580 neumístěných uchazečů s vysokoškolským vzděláním včetně vědecké 
přípravy, zatímco v roce 2006 se zvýšil tento počet na 729 neumístěných uchazečů. Hlavní příčina spočívala 
ve struktuře vzdělání, která neodpovídala  požadavkům trhu práce. Vysokoškolsky vzdělaní odborníci se  
při výběru studia častěji zaměřovali na studium humanitních oborů, zatímco technicky vzdělaní odborníci  
na trhu práce chyběli. K další skupině, která na trhu práce chyběla, byli vyučení. Podle údajů MPSV se 
skupina nezaměstnaných neumístěných uchazečů s vyučením a neumístěných uchazečů s ÚSO s maturitou 
a vyučením začala snižovat.  

 

Graf 3.2.7 Obyvatelé 15-letí a starší podle vzdělání 

 

Obyvatelé 15-letí a starší podle vzdě lání

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

základní vzdělání a bez vzdělání střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské

Tab. 3.2.25 Dokončené byty v okresech Plzeňského kraje

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Plzeňský 1 697 1 418 1 128 907 768 1 299 1 188 1 689 1 697 1 845 1 719 2 032 1 975 2 067

Domažlice 277 74 96 136 130 216 172 338 217 240 237 349 270 138
Klatovy 259 292 250 181 161 232 212 275 277 276 328 389 227 338
Plzeň - město 250 500 377 101 97 278 240 209 210 265 205 353 563 700
Plzeň - jih 194 123 133 216 112 239 219 353 352 346 402 317 307 326
Plzeň - sever 219 116 118 104 145 225 163 225 340 364 321 373 306 315
Rokycany 204 100 90 39 41 53 65 86 126 143 96 128 186 143
Tachov 294 213 64 130 82 56 117 203 175 211 130 123 116 107
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Graf 3.2.8 Dokončené byty v okresech Plzeňského kraje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přestože v posledních dvou letech se situace v kraji v dokončených bytech mírně zlepšila, není přesto 
považována za dostatečnou vzhledem k nárůstu počtu obyvatel. Přírůstek stěhováním je po Hlavní městě 
Praha a Středočeském kraji nejvyšší. Intenzita bytové výstavby tj. počet dokončených bytů na 1 000 
obyvatel se od roku 2000 mírně zvyšovala. V roce 2006 byla intenzita v dokončených bytech nejvyšší od 
roku 1993 a dosáhla trendu počátku devadesátých let. Vyšší počet dokončených bytů v kraji (3,74 bytů  
na 1 000 obyvatel) byl ovlivněn především počtem dokončených bytů v okrese Plzeň město (4,29) a Plzeň-
jih (4,69). Pro Plzeň však byl typický až do roku 2004 velmi nízký počet dostavěných bytů na 1 000 obyvatel. 
Hodnota relativního ukazatele se pohybovala mezi 0,57 až 2,91 dokončenými byty. Více bytů se dokončilo 
v posledních šesti letech v okresech Plzeň-jih a Plzeň-sever. Je to jednak ovlivněno cenově dostupnějšími 
byty ve venkovských sídlech, jednak dobrým spojením s Plzní. Cena bytů v Plzni-městě se řadí mezi 
nejdražší v České republice, proto mnoho mladých manželství řeší bytovou situaci koupí bytů mimo krajské 
město. Z počtu dokončených bytů je přibližně čtyřicet procent bytů v kraji dokončeno v rodinných domcích. 
V regionu je však situace proměnlivá, vyjma okresu Plzeň-město je více jak polovina bytů dokončena 
v rodinných domech. Od roku 2004 počty dokončených bytů v rodinných domech v Plzni klesají přibližně  
o polovinu proti předchozím rokům. Deset procent bytů vzniká v kraji nástavbami nebo přístavbami 
k rodinným nebo bytovým domům.  

 

Dokončené byty v okresech Plzeňského kraje 
na 1 000 obyvatel středního stavu
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Tab. 3.2.26 Dokončené byty - celkem  na 1 000 obyvatel středního stavu

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Plzeňský 3,05 2,55 2,03 1,63 1,39 2,35 2,15 3,06 3,08 3,36 3,13 3,70 3,59 3,74

Domažlice 4,73 1,26 1,64 2,33 2,23 3,70 2,95 5,78 3,69 4,08 4,02 5,93 4,58 2,33
Klatovy 2,90 3,27 2,80 2,04 1,82 2,62 2,40 3,12 3,15 3,14 3,74 4,45 2,59 3,85
Plzeň - město 1,45 2,91 2,20 0,59 0,57 1,65 1,43 1,25 1,27 1,62 1,25 2,16 3,46 4,29
Plzeň - jih 2,87 1,82 1,98 3,21 1,67 3,54 3,24 5,21 5,16 5,06 5,90 4,62 4,45 4,69
Plzeň - sever 3,02 1,60 1,63 1,44 2,00 3,10 2,24 3,07 4,64 4,96 4,37 5,04 4,10 4,17
Rokycany 4,45 2,17 1,96 0,85 0,90 1,16 1,42 1,88 2,75 3,13 2,11 2,81 4,07 3,11
Tachov 5,82 4,18 1,25 2,54 1,60 1,09 2,28 3,95 3,41 4,12 2,53 2,39 2,25 2,07
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V Plzeňském kraji dosáhla kriminalita z hlediska zjištěných trestných činů nejhorší úrovně v roce 1999, kdy 
na 1 000 obyvatel připadlo 33,4 zjištěných trestných činů, což ve skutečnosti znamená, že se  
na páchání trestné činnosti podílel zhruba každý 30 občan.  

V rozmezí let 1999 až 2001 se trestná činnost snižovala, v porovnání s rokem 1999 klesl počet zjištěných 
trestných činů v roce 2001 v absolutní míře o 2 936, tj. o 15,9%. Od roku 2002 do roku 2004 se začala 
trestná činnost postupně zvyšovat. Jedním z faktorů, který se na zvyšování trestné činnosti podílel, byla 
rostoucí nezaměstnanost.  

V dlouhodobém časovém vývoji se nezaměstnanost začala výrazněji snižovat od roku 2005 a vůbec nejnižší 
hodnoty dosáhla v roce 2006. V tomto časovém rozmezí se snižovala i kriminalita, která v roce 2006 
představovala 25,2 zjištěných trestných činů na 1 000 obyvatel. V roce 2006 se v porovnání s rokem 1999 
snížil počet zjištěných trestných činů v absolutní míře o 4 532, tj. o 24,6%. 

Z hlediska objasněnosti trestných činů byla situace v Plzeňském kraji nejlepší v roce 2001, kdy procento 
objasněnosti trestných činů činilo 52,6%. V časovém rozmezí let 2002 až 2004 objasněnost trestných činů 
postupně klesala, zvyšovat se začala v roce 2005. V roce 2006 bylo procento objasněnosti trestných 48,2%. 

 

Graf 3.2.9 Kriminalita v Plzeňském kraji 

 

Tab. 3.2.27 Trestné činy v Plzeňském kraji
Zdroj: Policejní prezidium ČR

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Zjištěné trestné činy na 1 000 obyvatel 33,4 31,3 28,2 29,1 29,4 30,6 27,5 25,2
z toho:

hospodářská kriminalita 4,1 3,0 2,8 2,7 2,7 2,4 3,2 2,9
obecná kriminalita 26,9 26,0 23,4 24,0 24,4 25,8 22,3 19,2

Objasněné trestné činy na 1 000 obyvatel 16,8 15,3 14,8 12,7 12,5 12,9 12,1 12,1
z toho:

hospodářská kriminalita 4,0 2,9 2,8 2,1 2,0 2,0 2,3 2,1
obecná kriminalita 10,4 10,2 10,1 8,2 8,3 8,6 7,9 7,1
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Tab. 3.2.3.12 Trestné činy v okresech Plzeňského kraje
Zdroj: Policejní prezidium ČR

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Plzeňský kraj 33,4 31,3 28,2 29,1 29,4 30,6 27,5 25,2
Domažlice 23,5 22,3 22,3 21,2 21,3 23,6 20,7 18,0
Klatovy 30,2 28,1 26,5 23,0 22,7 22,4 20,5 20,6
Plzeň-město 46,2 43,4 38,7 44,5 48,5 49,5 45,7 39,6
Plzeň-jih 24,9 24,4 18,9 18,0 19,1 20,2 17,5 14,9
Plzeň-sever 24,6 22,7 21,4 20,4 17,2 19,8 16,8 16,3
Rokycany 29,4 24,0 23,1 20,6 20,3 21,1 20,0 19,7
Tachov 35,9 35,6 30,3 34,4 28,5 30,6 25,5 27,3

Plzeňský kraj 4,1 3,0 2,8 2,7 2,7 2,4 3,2 2,88
Domažlice 3,8 2,0 2,7 2,8 2,3 2,3 2,5 1,76
Klatovy 4,0 3,3 3,8 2,0 1,9 2,3 2,6 3,05
Plzeň-město 4,0 3,0 2,8 3,8 4,3 3,3 5,0 4,35
Plzeň-jih 3,8 3,1 2,1 1,1 2,0 2,2 2,1 1,21
Plzeň-sever 4,4 2,3 1,8 2,0 1,0 1,1 1,8 1,46
Rokycany 3,3 3,0 2,1 1,7 2,4 2,4 2,3 1,91
Tachov 5,4 4,5 4,4 4,1 3,0 2,1 3,9 4,48

Plzeňský kraj 26,9 26,0 23,4 24,0 24,4 25,8 22,3 19,2
Domažlice 17,6 17,9 17,3 15,7 16,4 18,9 16,7 13,2
Klatovy 24,0 22,5 20,6 18,2 18,2 17,8 16,2 14,9
Plzeň-město 39,5 37,9 34,0 38,3 41,9 43,6 38,5 32,0
Plzeň-jih 19,8 20,0 15,8 15,7 16,0 16,8 13,8 11,3
Plzeň-sever 18,3 18,6 17,6 16,0 13,5 16,3 13,0 11,5
Rokycany 22,3 19,0 18,6 16,1 16,2 17,1 16,0 15,3
Tachov 27,2 27,4 23,1 26,9 21,8 24,4 18,6 18,4

Plzeňský kraj 16,8 15,3 14,8 12,7 12,5 12,9 12,1 12,1
Domažlice 14,9 13,4 14,3 12,2 12,2 11,5 12,3 11,1
Klatovy 15,3 14,8 15,2 11,4 11,5 11,1 10,8 11,9
Plzeň-město 19,4 17,8 16,5 15,3 15,5 16,0 14,2 14,4
Plzeň-jih 13,1 12,7 11,2 7,0 9,4 9,6 9,0 8,0
Plzeň-sever 13,6 11,8 12,0 9,9 8,6 9,5 9,3 9,6
Rokycany 17,3 13,5 14,2 11,4 11,1 11,7 11,1 10,4
Tachov 21,6 20,6 18,6 19,5 15,9 17,7 16,2 17,0

Plzeňský kraj 4,0 2,9 2,8 2,1 2,0 2,0 2,3 2,1
Domažlice 3,7 2,0 2,6 2,6 2,1 1,9 2,2 1,6
Klatovy 3,8 3,3 3,8 1,7 1,8 2,2 2,4 2,8
Plzeň-město 3,9 2,8 2,7 2,5 2,4 2,5 2,4 2,3
Plzeň-jih 3,8 3,0 2,1 1,1 2,0 2,0 1,9 1,2
Plzeň-sever 4,4 2,3 1,8 1,9 0,9 0,9 1,6 1,3
Rokycany 3,3 3,0 2,1 1,6 2,1 2,2 1,8 1,5
Tachov 5,3 4,5 4,3 3,5 2,4 1,8 3,4 4,0

Plzeňský kraj 10,4 10,2 10,1 8,2 8,3 8,6 7,9 7,1
Domažlice 9,2 9,1 9,6 7,0 7,6 7,3 8,6 6,4
Klatovy 9,4 9,3 9,4 6,9 7,3 6,7 6,8 6,5
Plzeň-město 13,0 12,5 11,9 10,8 11,1 11,3 9,7 9,2
Plzeň-jih 8,0 8,3 8,2 4,8 6,4 6,3 5,5 4,5
Plzeň-sever 7,3 7,7 8,3 5,8 5,1 6,3 5,8 5,1
Rokycany 10,4 8,6 9,7 7,0 7,3 8,0 7,6 6,5
Tachov 13,1 12,4 11,6 12,8 10,0 12,0 10,0 8,9

Objasněná hospodářská kriminalita na 1 000 obyvatel
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V časové řadě  let 1999 až 2006 se kriminalita v okresech Plzeňského kraje vyvíjela obdobně. Počet 
zjištěných trestných činů na 1 000 obyvatel dosáhl nejnižší úrovně v roce 2006. Výjimku tvořily dva okresy 
Klatovy a Tachov, kde byla zaznamenána  nejnižší trestná činnost v roce 2005.  

Ze všech okresů Plzeňského kraje představoval okres Plzeň-jih oblast s nejnižší trestnou činností. V roce 
2006 bylo zjištěno v okrese Plzeň-jih 14,9 trestných činů na 1 000 obyvatel. Naopak nejvíce trestných činů 
bylo spácháno v okrese Plzeň-město (39,6 zjištěných trestných činů na 1 000 obyvatel). 

Větší města představují centra s vyšší trestnou činností, protože vyšší koncentrace obyvatel přispívá  
k větší anonymitě pachatele, a tím i k snazšímu páchání trestné činnosti. Neustále zlepšující se technické 
vybavení pachatelů trestné činnosti (mobily, osobními počítači) přispívá k jejich obtížnějšímu dopadení. 

V roce 2001 bylo procento objasněnosti trestných činů nejvyšší v okresech: Domažlice, Plzeň-město, Plzeň-
jih a Rokycany. Objasněnost trestné činnosti se pohybovala v rozmezí od 64,2% do 42,6%  
Ve zbývajících okresech: Klatovy, Plzeň-sever a Tachov bylo dosaženo nejvyššího procenta objasněnosti 
trestné činnosti v roce 2006. Rozmezí objasněnosti trestné činnosti se pohybovalo od 62,2% do 36,5%: 

K okresům s nejvyšším procentem objasněnosti trestné činnosti patřily okresy Domažlice a Tachov. V roce 
2006 činilo procento objasněnosti trestných činů v okrese Tachov (62,2%) a v okrese Domažlice (61,4%).  
Nejnižšího procenta objasněnosti trestné činnosti v celém sledovaném časovém období dosahoval okres 
Plzeň–město. V roce 2006 představovala objasněnost trestné činnosti v okrese Plzeň-město 36,5%. 

 

Graf 3.2.10 Kriminalita v okresech Plzeňského kraje 
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